
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2574
20/7/2006       QUINTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

FLAVIO MENNA BARRETO NEVES
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação

ALEXANDRE BELLEZA DIAS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

MARCELO REMIGIO TAVARES DE MATOS
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em
disquete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Praça
da Confluência, 3, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2574 Quinta-feira, 20 de julho de 2006

PREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGO
DA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇA

PRÊMIO NACIONAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO ELETRÔNICA

HÉLIO BELTRÃO

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 318 de 19 de julho de 2006

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso III, da Lei Municipal n° 6.322/2005, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Saúde, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
reais), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.322, de 30 de dezembro de 2005.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. n° 09564/06)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de
julho de 2006.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

012933/98 Sylvio Manoel Macedo
003252/99 Celia Maria Salvini Lage
003950/99 Aurora Pereira da Silva
007279/99 Arlete da Fonseca Lischt e Outros
008800/99 Ernani Antonio da Rocha
001338/06 Edson de Souza
001988/06 Vanderlei dos Santos Henrique
005991/06 Mitra Diocesana de Petrópolis
01320/06 Marcelo Rikly Gonzáles (SMS)

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2574
20/7/2006      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Compareça o requerente ou seu representante
a esta Procuradoria Geral, para cumprir exigências no
prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo
será arquivado conforme disposto no artigo 43 do
Decreto nº 716/1996.

Procuradoria Geral, 06 de julho de 2006.

EDUARDO SILVÉRIO
Chefe do NAA/PRG

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 171/2006
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 47/2006, livro A-17, fls.
137/138. Processo Administrativo nº 462/2006. Ter-
mo de re-ratificação que entre si fazem, o Município
de Petrópolis e Sociedade Giuseppe – Neva Volontério
– SEOP. O objeto do presente termo de re-ratificação
é retificar o conteúdo da cláusula terceira, “caput” e
parágrafo terceiro, do termo de convênio lavrado no
livro A-17, sob o nº 39/2006, fl. 115 a 117, e ratifi-
car as demais cláusulas do mesmo convênio. Aos
dois dias do mês de maio de dois mil e seis.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 228/2006
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2006, livro B-23, fls.
25/26. Processo Administrativo nº 1603/2006. Ter-
mo Aditivo ao Contrato de Execução de Obras lavra-
do sob o nº 30/2006, livro B-22, que entre si cele-
bram o Município de Petrópolis e ENGE PRAT ENGE-
NHARIA E SERVIÇOS LTDA. Tem por objetivo con-
templar adequações e acréscimos constantes na
planilha demonstrativa apresentada pela Contrata-
da e re-ratificada pela Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico, que faz parte integran-
te do presente termo aditivo, bem como prorrogar
o prazo dos serviços inicialmente previstos por mais
30 dias. O valor do presente aditamento é de R$
1.722,60, que correspondem a aproximadamente
2,56% do valor inicialmente contratado. Programa
de Trabalho nº 12.01.04.122.0089.1050.4490.
51.99 fonte 067 e Nota de Empenho nº 1158/
2006, no valor de R$ 1.593,72 e Programa de
Trabalho nº 12.01.04.122.0089.1050.4490.51.99
fonte 001 e Nota de Empenho nº 1159/2006, no
valor de R$ 128,88, ambos da Secretaria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Econômico. Aos sete
dias do mês de junho de dois mil e seis.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 266/2006
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 45/2006, livro F-34, fls. 166/
167. Processo Administrativo nº 6155/2006. Termo

de Cooperação Técnica, que entre si celebram o Mu-
nicípio de Petrópolis e a Empresa Brasileira de Correi-
os e Telégrafos. Tem por objeto manter os arquivos
magnéticos dos logradouros públicos, pertencentes
à Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Eco-
nômico, o mais atualizado e completo possível, atra-
vés de cooperação técnica com a ECT que é respon-
sável pela atribuição de códigos de endereçamento
postal (CEP) para os logradouros reconhecidos ofici-
almente pelo Município. O cumprimento do presen-
te convênio deverá acontecer periodicamente, a cada
6 meses, pelo período de 05 anos. Aos dezenove
dias do mês de junho de dois mil e seis.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 299/2006
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2006, livro F-35, fls.
01/02. Processo Administrativo nº 2957/2006. Ter-
mo de Doação que, entre si, celebram, de um lado,
como doador, o Sr. Fausto de Lemos Caiado e, de
outro lado, como donatário, o Município de Petró-
polis. Tem por objeto a doação de 02 monitores
Proview 15”, 03 estabilizadores SMS 300 VA com
04 tomadas, 01 monitor Samsung 17”, 01
multifuncional Lexmark X1195, 03 cartuchos Lexmark
17 – preto, 02 cartuchos Lexmark 27 – color, 03
microcomputadores Athlon 3.0 64 bits com placa
mãe ECS (vídeo, som e rede – on board), 512 MB
DDR, hard disk 80 GB 7200 RPM, drive 144, tecla-
do ABNT, mouse PS2 com scroll, gabinete ATX com
USB e caixas de som amplificadas, 01 drive Cd-Rom
52X LG, 01 gravador de CD Samsung 52x32x52 e
01 gravador de DVD LG 4167B, no valor de R$
6.000,00, conforme nota fiscal nº 003671, datada
de 12/01/06 da empresa Análise Shopp Informáti-
ca Ltda. A presente doação visa atender a condição
estabelecida no Termo de Compromisso Ambiental
firmado entre as partes no Processo Administrativo
nº 75125/2000, Extrato de Termo nº 35/2006, li-
vro F-33, fls. 90/91. Aos cinco dias do mês de julho
de dois mil e seis.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 300/2006
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 16/2006, livro D-10, fls. 44/
47. Processo Administrativo nº 5563/2006. Contra-
to de prestação de serviços de certificação digital que
entre si celebram o Município de Petrópolis e o Insti-
tuto de Organização Racional do Trabalho do Rio de
Janeiro – IDORT-RJ. Constitui objeto do presente
Contrato o fornecimento de dispositivo para instala-
ção das máquinas de autenticação e a prestação de
serviços pelo Contratado, na condição de Autorida-
de de Registro, credenciada pelo Instituto Nacional
de Tecnologia da Informação – ITI, a capacitação e o
cadastramento de 10 usuários, Servidores Munici-
pais, para emissão de Certificados Digitais, compre-
endendo as seguintes fases: pré-validação de docu-
mentos dos servidores a serem certificados;. valida-
ção presencial dos servidores;. capacitação dos usuá-
rios;. emissão dos certificados. Os Certificados Digi-

tais supracitados terão validade de 03 anos e objetivam
garantir a autenticidade, a integridade e a validade
jurídica de documentos em forma eletrônica, das
aplicações de suporte e das aplicações habilitadas
que utilizem certificados digitais, bem como a realiza-
ção de transações eletrônicas seguras, conforme dis-
põe a MP 2200-2, de 24/08/01. Findo o prazo aci-
ma, os Certificados Digitais poderão ser revalidados
mediante aditamento a este CONTRATO, estando
condicionada a revalidação à manifestação expressa
de interesse da Contratante, no período de 90 dias
que anteceder sua expiração. O valor unitário é de R$
609,00 por Certificado Digital, perfazendo o total de
R$ 6.090,00, aí incluídos os encargos tributários e
os instrumentos pertinentes ao seu uso, como cartão
inteligente e leitora de cartões.. Natureza da Despe-
sa: 3390.39.00;. Fonte de Recurso: 000;. Programa
de Trabalho: 12.01.04.122.0003.2028.3390.39.
05;. Nota de Empenho: 1141/2006; Vigorará por
03 anos, a partir de sua assinatura. Aos seis dias do
mês de julho de dois mil e seis.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM Nº 18/06

Extratos de termos

Processo nº 14771/05. Contrato entre a Prefei-
tura de Petrópolis – FME e Indústria e Comércio de
Carnes Henriques e Costa. Objeto: Fornecimento de
gêneros alimentícios carnes para os Centros de Edu-
cação Infantil. Prazo: De 14/06/06 até 14/06/07.
Valor Total: R$ 69.382,65.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação

Processo nº 14771/05. Contrato entre a Prefei-
tura de Petrópolis – FME e Comercial Hand Ltda. Obje-
to: Fornecimento de gêneros alimentícios não perecí-
veis para os Centros de Educação Infantil e gêneros
alimentícios hortifrutigranjeiros para as Escolas. Prazo:
De 14/06/06 até 14/06/07. Valor Total: R$ 9.983,04.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS DEFERIDOS
007481/06 – Carlos Frederico da Silva Braga
008357/06 – Heitor Silvério Corrêa
008375/06 – Aldemir de Sousa Dias
008474/06 – Heloisa Barros Ebuhakdt
008501/06 – Maria Luíza Duarte Quintela da Silva
008620/06 – Alexandre Ferreira da Costa
008624/06 – Manuel José Gonçalves
018385/99 – Fábio Linhares da Silva
058869/06 – Ricardo Saldanha de Arruda Falcão
059856/06 – Célia Couto
059858/06 – Marlene Esch e/ou Marli Esch
061543/06 – Mário Mascheroni Costa
061895/06 – Julio Cezar Dutra de Oliveira
062540/06 – Juliana Gonçalves de Souza Carvalho
062612/06 – Luciene da Matta Oliveira

ANEXO AO DECRETO Nº 318 de 19 de julho de 2006 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Manutenção da Rede Saúde 18.02.10.302.0015.2.074 3.3.90.30.00 
3.3.90.92.00 

014 
014 

567  
320.000,00 

40.000,00 

Processamentos em Atenção Básic 18.02.10.301.0011.2.071 3.3.90.39.00 011 535 160.000,00  

Atividades dos Agentes 
Comunitários de Saúde 

18.02.10.301.0015.2.072 3.3.90.39.00 011 539  160.000,00 

Repasse Financeiro a Entidades 
Credenciadas - SUS 

18.02.10.302.0021.2.075 3.3.90.36.00 014 573  280.000,00 

480.000,00 480.000,00 



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2574
20/7/2006       QUINTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

062691/06 – Wagner Wendling Pessamilio e outro
062755/06 – João Alves da Costa
062791/06 – Luiz Tavares Corrêa
078128/06 – Maria do Carmo M. da Cruz Machado

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N° 072/2006,
em 18 de julho de 2006

001997/06 – Pedro Heleno Werneck
002896/05 – Jorge Almada Justino
003866/05 – Luiz Ildefonso Simões Lopes e outros
005874/06 – Hélio Sanchez e outros
007614/00 – Ibeme Empreend. e Participações Ltda
008270/06 – Geraldo Alves Pereira
008834/06 – Ivan Kolling Sobrinho
025211/03 – Jorge Carlos Pereira
028163/00 – Walter Hans Wahner
0028398/04 – Andrea Rocha de Cerqueira Torres
026674/02 – Natalice Pereira Soares
028891/00 – Vale do Barão Agro Comercial Ltda
031456/92 – Maria Suely de Assis Delsenter
060144/06 – Antonio Teixeira Ribeiro
060311/06 – Robson dos Santos Oliveira
063125/06 – Luiz Fernando Ferreira de Souza
063577/06 – Adriano de Almeida Gonçalves
065014/05 – Paulo Lyra Leal Ferreira
078151/06 – Gerson Novaes
078162/05 – Ana Carolina Ururahy Arruda

Compareça o requerente a esta Secretaria para
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trin-
ta) dias, findo o qual o processo será arquivado con-
forme disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

ELIZABETH NOTINI LIMP
Chefe de NAAF

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 290/2006
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 0279/06.

Objeto: Aquisição de leite neocate para atender as
necessidades de pacientes de processos de manda-
dos judiciais e administrativos – CEMED/SMS.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II, Alínea “b” da Lei
8.666/93. Modalidade: Tomada de Preço

Programa (s) de trabalho: 10.303.0017.2077.339030
Valor Global: R$ 104.400,00
Adjudico a(s) firma(s): MLPA Comércio e Distribuição e

Representação Hospitalar Ltda, item 01, Nota(s) de
empenho nº 3924/06.

Homologação: 29/05/2006.

Petrópolis, 07 de junho de 2006.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 291/2006
ANULAÇÃO E EMISSÃO DE EMPENHO
PROC. 6350/06.

Objeto: Aquisição de material (stend farmacológico)
para cirurgia de paciente do Departamento de
Contratos e convêrnio – SMSP

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de licitação.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação total da (s) nota (s) de empenho n° 3683/

06, no valor de R$ 11.850,00, da firma: Angio
Center Material Hospitalar Ltda. Emissão da(s)
Nota(s) de empenho n.° 3913/06 no valor de R$
12.000,00 para Firma(s): Suprilaine 2002 Comér-
cio Hospitalar Ltda.

Petrópolis, 07 de junho de 2006.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

PORTARIA N° 087 de 14 de julho de 2006

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no documento s/n°
expedido pela Divisão de Enfermagem do Hospital
Alcides Carneiro.

Fica a Comissão Permanente de Inquérito autori-
zada a ouvir quantas pessoas julgue necessária, as-
sim como praticar todos os atos necessários para
elucidação do fato. (Proc. 01380/06)

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde, em 14 de julho de 2006.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

PORTARIA N° 088 de 14 de julho de 2006

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no documento s/n°
expedido pela Divisão de Enfermagem do Hospital
Alcides Carneiro.

Fica a Comissão Permanente de Inquérito autori-
zada a ouvir quantas pessoas julgue necessária, as-
sim como praticar todos os atos necessários para
elucidação do fato. (Proc. 01381/06)

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde, em 14 de julho de 2006.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

PORTARIA N° 089 de 14 de julho de 2006

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no documento s/n°
expedido pela Divisão de Enfermagem do Hospital
Alcides Carneiro.

Fica a Comissão Permanente de Inquérito autori-
zada a ouvir quantas pessoas julgue necessária, as-
sim como praticar todos os atos necessários para
elucidação do fato. (Proc. 01382/06)

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde, em 14 de julho de 2006.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 192 DRHP de 19 de junho de 2006

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE, excluir CARLOS ALBERTO TORRES,
matrícula nº 1100, como membro da Comissão Per-
manente de Inquérito Administrativo – Turma 01 da
Fundação Municipal de Saúde, a partir da data de
publicação da presente portaria.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 193 DRHP de 19 de junho de 2006

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE, nomear CARLOS EDUARDO LOPES
LIMA, matrícula nº 5075, como membro da Comis-
são Permanente de Inquérito Administrativo – Turma
01 da Fundação Municipal de Saúde, a partir da data
de publicação da presente portaria.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

CORRIGENDA

Portaria nº 072 de 26 de junho de 2006, por ter
saído com incorreção na publicação do Diário Oficial
nº 2561 de 01/07/2006.

Onde se lê: “Portaria nº 072 de 26 de junho de 2006”.

Leia-se: “Portaria nº 084 de 26 de junho de 2006”.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

Portaria nº 073 de 28 de junho de 2006, por ter
saído com incorreção na publicação do Diário Oficial
nº 2561 de 01/07/2006.

Onde se lê: “Portaria nº 073 de 28 de junho de 2006”.

Leia-se: “Portaria nº 085 de 28 de junho de 2006”.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos termos
da Portaria nº 936/00 de 23/10/00 publicada
no Diário Oficial de 25/01/00, em cumprimento
ao disposto no artigo 163 da Lei nº 3.884/77
faz saber que, fica citado o Sr. JORGE ROCHA
DE MENDES, de que através dos autos de
Inquérito Administrativo nº 2158/05 levado a
termo a partir da Portaria nº 262/05 publicada
no Diário Oficial de Petrópolis/RJ de 13/09/
05, se processa a apuração das irregularida-
des apontadas no Processo nº 01493/04,
tendo sido designado o dia 14/08/06 às 9h,
na sede da Secretaria Municipal de Saúde/RJ,
sito à Av. Presidente Kennedy nº 720/732,
Centro, nesta cidade, para o “interrogató-
rio”, ficando ciente, desde já, que poderá
estar acompanhado de advogado, para assis-
ti-lo em todos os atos e trâmites processuais,
até seu termo final.

Petrópolis, 17 de julho de 2006.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2574
20/7/2006      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos termos
da Portaria nº 936/00 de 23/10/00 publicada
no Diário Oficial de 25/01/00, em cumpri-
mento ao disposto no artigo 163 da Lei nº
3.884/77 faz saber que, fica citado a Sr.ª
ROSANNA FATIMA ABRANTES MAROTTI
CARDOSO, de que através dos autos de
Inquérito Administrativo nº 01815/05 levado
a termo a partir da Portaria nº 326/05
publicada no Diário Oficial de Petrópolis/RJ de
15/12/05, se processa a apuração das irregu-
laridades apontadas no Processo nº 1815/
05, tendo sido designado o dia 14/08/06 às
9h30, na sede da Secretaria Municipal de
Saúde Petrópolis/RJ, sito à Av. Presidente
Kennedy nº 720/732, Centro, nesta cidade,
para o “interrogatório”, ficando ciente, des-
de já, que poderá estar acompanhada de
advogado, para assisti-la em todos os atos e
trâmites processuais, até seu termo final.

Petrópolis, 17 de julho de 2006.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos termos
da Portaria nº 936/00 de 23/10/00 publicada
no Diário Oficial de 25/01/00, em cumpri-
mento ao disposto no artigo 163 da Lei nº
3.884/77 faz saber que, fica citada o
Sr.FABIANO PENHA DE OLIVEIRA, de que atra-
vés dos autos de Inquérito Administrativo nº
00311/06 levado a termo a partir da Portaria
nº 054/06 publicada no Diário Oficial de Pe-
trópolis/RJ de 04/05/06, se processa a apura-
ção das irregularidades apontadas no Proces-
so nº 00311/06, tendo sido designado o dia
31/07/06 às 10h, na sede da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde/RJ, sito à Av. Presidente
Kennedy nº 720/732, Centro, nesta cidade,
para o “interrogatório”, ficando ciente, des-
de já, que poderá estar acompanhado de
advogado, para assisti-lo em todos os atos e
trâmites processuais, até seu termo final.

Petrópolis, 17 de julho de 2006.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 13/07/2006, reuniram-se na sede
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115,
Centro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª
Jari, nomeados pelo Decreto nº 044, de 26 de abril
de 2005, tendo como Presidente Mario Luiz dos
Santos e membros efetivos Celso Luiz de Souza Cos-
ta e Carlos Alberto Cordeiro Câmara, para decisão
dos recursos em pauta para julgamento. Após os

debates, foram proferidas as decisões abaixo indica-
das juntamente com o nº do respectivo processo de
cancelamento de multa:

Nº Processo Processo Origem Decisão

05973/2005 .......................................... Indeferido
07051/2005 .......................................... Indeferido
07204/2005 .......................................... Indeferido
01384/2006 .......................................... Indeferido
01427/2006 .......................................... Indeferido
01467/2006 .......................................... Deferido
01571/2006 .......................................... Deferido
01637/2006 .......................................... Indeferido
01654/2006 .......................................... Indeferido
01658/2006 .......................................... Indeferido
01700/2006 .......................................... Indeferido
01733/2006 .......................................... Indeferido
01739/2006 .......................................... Indeferido
01743/2006 .......................................... Indeferido
01749/2006 .......................................... Deferido
01750/2006 .......................................... Indeferido
01751/2006 .......................................... Indeferido
01764/2006 .......................................... Indeferido
01781/2006 .......................................... Deferido
01782/2006 .......................................... Deferido
01821/2006 .......................................... Deferido
01826/2006 .......................................... Indeferido
01827/2006 .......................................... Deferido
01872/2006 .......................................... Indeferido
01902/2006 .......................................... Indeferido
01903/2006 .......................................... Indeferido
01907/2006 .......................................... Indeferido
01934/2006 .......................................... Deferido
02046/2006 . E09/43740/4000/06 ...... Deferido
02061/2006 .......................................... Deferido
02064/2006 .......................................... Deferido
02087/2006 .......................................... Indeferido
02193/2006 .......................................... Deferido
02210/2006 .......................................... Indeferido
02249/2006 .......................................... Indeferido
02277/2006 .......................................... Deferido
02278/2006 .......................................... Deferido
02339/2006 .......................................... Indeferido
02371/2006 .......................................... Indeferido
02390/2006 .......................................... Indeferido
02408/2006 .......................................... Indeferido
02464/2006 .......................................... Indeferido
02539/2006 .......................................... Indeferido
02561/2006 .......................................... Indeferido
02566/2006 .......................................... Indeferido
02585/2006 .......................................... Deferido
02590/2006 .......................................... Deferido

Nº Processo Processo Origem Decisão

02593/2006 .......................................... Indeferido
02596/2006 .......................................... Indeferido
02597/2006 .......................................... Indeferido
02598/2006 .......................................... Indeferido
02610/2006 .......................................... Indeferido
02611/2006 .......................................... Indeferido
02614/2006 .......................................... Indeferido
02631/2006 .......................................... Deferido
02640/2006 .......................................... Deferido
02650/2006 .......................................... Indeferido
02655/2006 .E-09/63.966/4000/06 .... Indeferido
02658/2006 .E-09/61.930/4000/06 .... Deferido
02673/2006 .......................................... Indeferido
02678/2006 .......................................... Indeferido
02679/2006 .......................................... Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Presi-
dente o encerramento da presente sessão às 13h,
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de
Recursos de Infrações em 13/07/2006.

MARIO LUIZ DOS SANTOS
Presidente

CELSO LUIZ DE SOUZA COSTA
Membro

CARLOS ALBERTO CORDEIRO CÂMARA
Membro

CORRIGENDA

Na Ata de Reunião da 1ª. Junta Administrativa de Re-
cursos de Infração do Município de Petrópolis, publicada
no D. O. nº. 2552 de 14 de junho de 2006.

Onde se lê:

Nº Processo Processo Origem Decisão

1975/06 ........ Indeferido ................. Canc. de Multa

Leia-se:

Nº Processo .... Processo Origem ....... Decisão

1975/06 ........Deferido ................... Canc. de Multa

MARIO LUIZ DOS SANTOS
Presidente

CELSO LUIZ DE SOUZA COSTA
Membro

CARLOS ALBERTO CORDEIRO CÂMARA
Membro


